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Parionlu Paris’e

Bilim dünyasında Akademisyen olmak isteyen gençler için hocasının güler yüzünün, cesaretlendirici 
bir sözünün ve doğruluğundan emin olamadığı bilimsel çalışmaları için övgü dolu bir sözünün ne kadar 
hayati önemde olduğuna dair pek çok yaşanmış olay vardır. Gerçekten de akademik camiada egosu 
yüksek ve akademik hiyerarşiye sıkı sıkıya bağlı hocaların olduğu da bir gerçektir.  Akademisyenliğe 
heyecan duyan her genç bilim insanının hayatında belirleyici rol oynayan bilim adamları arkeoloji 
camiasında da vardır ve olmaya da devam edecektir. Hocamız Prof.  Dr. Cevat Başaran da bu bilim 
adamlarından biridir. 

Cevat Hocamız mütevazi, iyi niyetli, espirili ve insancıl kişiliği, meslektaşları ve öğrencilerine olan 
yaklaşımı yanında bilimsel egoizmi reddeden paylaşımcı anlayışı ve mesleğine saygı duyan bilim adamı 
kimliği ile de bizler için hep rol model, daha da önemlisi sadece bilimsel anlamda değil; yaşamın her 
aşamasında vermiş olduğu destek ile de her zaman bir hocadan fazlası olmuştur bizler için.

Hocamızın akademik hayatı, renkli kişiliği, iş disiplini ve çalışma azmi nükte ve hicivlerinin zengin 
kişiliği ile bezenmiştir.  Onların kısacık bir bölümünden bile burada bahsetmek, bir önsözün sınırlarını 
aşacaktır. 

Saygıdeğer  hocamızın meslektaşları, ve öğrencilerinin yazılarından oluşan bu armağan kitabında 
yayınlanan makalelerin arkeoloji  literatürüne ciddi katkısı olacağı da şüphesizdir.

Son söz olarak Hocamız Prof. Dr. Cevat Başaran’a  ne yapsak ta ödeyemeyeceğimiz sevgi, saygı ve 
hakkın, naçizane bir ifadesi olan bu armağan kitabının hayırlı olmasını;  saygıdeğer hocamıza bundan 
sonraki yaşantısında ailesiyle birlikte, sağlıklı, mutlu ve huzur dolu bir hayat dileriz.

Editörler

Önsöz





Üniversite kuran üniversite unvanıyla çağdaş, yenilikçi ve bilimsel anlamda önemli bir ekolü temsil 
eden Atatürk Üniversitesi yaklaşık 45 yılı aşkın süredir gerek üniversitemizin gerekse ülkemizin 
çeşitli illerindeki birçok üniversitenin arkeoloji bölümlerindeki gelişimin temel taşlarından pek çok 
akademisyenin eğitim ve öğretim hayatının şekillendiği Arkeoloji Bölümü’ne ev sahipliği yapmaktadır. 
Türk Arkeolojisi’nin önemli bir noktaya ulaşması konusunda bir ekol olarak varlığını sürdüren 
“Erzurum Arkeoloji Ekolü” olarak da bilinen üniversitemiz arkeoloji bölümü kültürel mirasımızın gün 
yüzüne çıkarılması hususunda birçok kazıya bilimsel danışmanlık ve kazı başkanlığı yapmış pek çok 
akademisyenin yanı sıra, ülkemizin çeşitli müzelerinde görev yapmakta olan çok sayıda arkeoloğa sahip, 
oldukça köklü bir bölümü bünyesinde barındırmaktadır. 

Üniversitemiz bünyesinde 1973 yılında kurulan, ulusal ve uluslararası anlamda akademik faaliyetleriyle 
Anadolu arkeolojisine birçok katkı sağlayan ve arkeoloji biliminin bölgemiz ve ülkemizdeki gelişimi 
konusunda gerekli desteği hiçbir zaman esirgemeyen Arkeoloji Bölümümüz, üniversitemiz için 
akademik gelişimi temsil eden birçok bölümden bir tanesidir. Bu anlamda, bu bölümün bilime ve topluma 
kazandırdığı arkeologlar da fazlasıyla önem teşkil etmektedir. 

Bu bağlamda, Atatürk Üniversitesi Arkeoloji Bölümü’nün ilk öğrencilerinden ve aynı zamanda ilk 
akademisyenlerinden olup, 1980 yılında göreve başlayarak, yaklaşık 40 yıllık bir süredir üniversitemiz ve 
bölümüne hizmet veren Prof. Dr. Cevat Başaran da üniversitemizin yüz akı, kıymetli akademisyenlerinden 
birisidir. “İğneyle Kuyu Kazanlar” olarak adlandırdığı arkeologları yetiştirme hususunda söz konusu 
süre içerisinde sayılamayacak kadar çok ders vermiş, üniversitemiz akademik personeli ve öğrencileri 
tarafından oldukça sevilen Prof. Dr. Başaran idareci olarak görev aldığı projeler ile akademik anlamda 
yürütücülüğünü yaptığı bilimsel çalışmalarda etik ve mesleki ilkelere bağlılığıyla tanınan oldukça 
başarılı bir akademisyendir. Üniversitemiz ve ülkemizin birçok üniversitesinde eğitim veren birçok 
akademisyenin danışmanlığını yapmış, çalışma ve akademik prensiplerine bağlılığıyla gerek ulusal 
gerekse uluslararası anlamda oldukça saygı görmektedir.  Ülkemiz kültür ve turizmine kazandırılacak 
birçok çalışmada aktif olarak yer almış, bu anlamda akademik yeterliliğini toplumla paylaşmaktan 
kaçınmamış ve günümüzde pek çok arkeoloji bölümünde okutulan arkeolojinin mihenk taşı niteliğinde, 
aynı zamanda arkeolojinin ilk Türkçe kitaplarından biri olan “Arkeolojiye Giriş” kitabının yanı sıra 
birçok yayını bilim dünyasına sunmuştur. 2005 yılından beri sürdürülen ve 2015 yılına kadar bilimsel 
başkanlığını yürüttüğü Çanakkale-Parion Antik Kenti kazısı başta olmak üzere, ülkemiz kültürel 
mirasının ortaya çıkarılması ve korunması hususunda birçok çalışmada doğrudan bulunan hocamızın 
bilime ve akademiye verdiği emek her türlü takdire şayandır.

Sayın Prof. Dr. Cevat Başaran hocamıza üniversitemizin bilimsel ilkelerine bağlı akademik yaşantısı, 
ülkemiz kültürel mirasına  ve bilime yaptığı katkılardan dolayı Atatürk Üniversitesi Ailesi adına 
kendisine teşekkür eder, bundan sonraki hayatının da sağlıklı, huzurlu ve üretken olarak geçmesini 
içtenlikle dilerim. 

Prof. Dr. Ömer ÇOMAKLI
Atatürk Üniversitesi Rektörü

Atatürk Üniversitesi ve
Arkelojiye Adanmış bir Ömür
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İdari ve Diğer Görevler

1993-1996 Erzurum-Atatürk Üniversitesi, Güzel Sanatlar Enstitüsü Müdür Yardımcılığı

1994-1996 Erzurum-Atatürk Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü, Klasik Arkeoloji 
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1998-1999 Erzurum-Atatürk Üniversitesi, Kazım Karabekir Eğitim Fakültesi, Güzel Sanatlar Eğitimi 
Bölümü Başkanlığı
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2007-2009 Antalya Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kurulu Üyeliği
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Araştırmaları, Kazı ve Restorasyon Çalışmaları, 27-28.
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Turgut Tokuş Koleksiyonundan Toga Giyimli Bir Heykel

Durmuş ERSUN* - Umut ALAGÖZ** 

A Toga Statue From Turgut Tokuş’s Collection

Abstract

Toga is defi ned as a garment and it could only be worn by Roman citizens.  It varies according to its 
owner’s position in society and its distinctive features have clearly appear on sculptures. Examples 
are citizens, members of the imperial dynasty, magistrates, benefactors, artists and people who 
succeed in competitions. It continiued to be used from the beginning of the 1st century BC to the 
end of 5th century AD.  Recent studies on sculptures have revealed 4 different toga types. The toga 
sculpture from Turgut Tokus’ collection represents the second type. In other words it belongs to 
early Augustan Age. This study briefl y defi nes the defi nition and origin of the toga statues. Then 
the toga sculpture from the collection will be identifi ed and dated. The fi nal part deals how toga 
sculptures  - from the Early Augustan Era to late 2nd century AD – were appeared on monuments 
and reliefs in Anatolia.

Keywords: Roman Period, Statue, National Costume, Collection of Turgut Tokuş.

Giriş

Toga, Roma vatandaşlarının ulusal kostümüdür1. Kostümün kökeni belirsizliğini hem antik kaynaklarda 
hem de modern kaynaklarda korumaktadır. Ancak köken konusundaki varsayımlar Etrüskler üzerinde 
yoğunlaşmaktadır2. Kostüm ile ilgili araştırmacılar tarafından şu ana kadar verilen en erken örnekler MÖ 

*  Arş. Gör. Dr., Mardin Artuklu Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü, Klasik Arkeoloji Anabilim 
Dalı, Artuklu/Mardin; ersundurmus@gmail.com. Lisans öğrenimim boyunca her zaman desteklerini esirgemeyen 
değerli hocalarım Prof. Dr. Cevat Başaran, Prof. Dr. Vedat Keleş ve Dr. Öğretim Üyesi H. Ertug Ergürer’e sonsuz 
teşekkürlerimi sunarım. Tez çalışmalarıma olumlu yönde katkı sağlayan Prof. Dr. Musa Kadıoğlu, Prof. Dr. Erhan 
Öztepe ve Doç. Dr. Ayşe Gül Akalın Orbay’a minnettarım. “Anadolu’da Togalı Heykellerin Gelişimi” başlıklı 
bütünleşik doktora tez çalışmamı kurum burslarıyla destekleyen Türk Eskiçağ Bilimleri Enstitüsüne (2016 Yılı Prof. 
Dr. Ali Dinçol Araştırma Bursu) ve Türk Amerikan İlmi Araştırmalar Derneğine (2017 Yılı George Maxim Anossov 
Hanfmann Bursu) teşekkür etmeyi bir borç bilirim.

**  Uzman Arkeolog, TC Kültür ve Turizm Bakanlığı,  Anadolu Medeniyetleri Müzesi, Ankara. Koleksiyonunu bize 
açarak çalışmamıza imkan sağlayan Turgut Tokuş’a ve çalışma sırasındaki yardımlarından dolayı Murat TOKUŞ’a 
teşekkürü bir borç bilirim.

1 Korkut 2000, 187; Smith ve diğ. 1891, 846; Heuzey 1897, 303; Hula 1895, 1-2; West 1933, 42; Goethert 1939, 178; 
Niemeyer 1968, 40; Bonfante Warren 1973, 586; Kleiner – Kleiner 1982, 125; Zanker 1990, 167; Goette 1990, 2; 
2009, 25; 2013a, 39; 2013b, 86; Kockel 1993, 16;  Havé-Nikolaus 1998, 3; Croom 2000, 40; Stone 2001, 13; Smith 
2006, 36, 100;  Fejfer 2008, 184; Spathi 2013, 112; Larson-Loven 2014, 430.

2 Ross 1911, 24; West 1933, 41; Bieber 1967, 43; Niemeyer 1968, 40; Bonfante Warren 1973, 590; Goette 1990, 2-3, 
22, 24; 2009, 23; 2013a, 40, 42; Böhme-Schönberger 1999, 156;  Fejfer 2008, 186.
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1. yüzyıl’ın başına tarihlendirilmiştir3. MÖ 1. yüzyıldan MS 5. yüzyıl sonlarına kadar heykel sanatında 
toga kostümünün 4 çeşidi mevcuttur4. Turgut Tokuş koleksiyonu togalı heykeli bu tiplerden Erken 
İmparatorluk Döneminde oluşumunu izlediğimiz ikinci tipi yansıtmaktadır. 

Tanım: Toga giyimli erkek heykelidir5. Baş ve her iki el, heykelden eksik parçalardır. Eksik olan baş, 
gövde ile bir bloktan yontulmuştur. Her iki elin bilek bölümünün biraz gerisinden itibaren eksik olması 
nedeniyle ayrı bir biçimde çalışılıp sonradan dübel yardımıyla tutturulup tutturulmadığına yönelik yorum 
yapılamamıştır. Her iki yanında ve ön bölümde özenli bir işçilik uygulanmıştır. Arka kısımda kostüm 
detaylandırılmıştır. 

Erkek heykeli toga altında tunik giyimlidir. Elbise altına giyilen tunik bol kesimlidir ve sağ kalça 
kısmında balteus üzerinde toplanmıştır.  Balteus, rulo şeklinde katlanmıştır ve sağ kalçadan sol omuza 
diyagonal bir biçimde yükselmiştir. “U” formlu umbo, diyagonal balteus üzerine yuvarlatılmış bir 
formda yerleştirilmiştir ve sağ kalçaya yakınlaştırılmıştır. Sinus, sağ omuzdan altta sağ bacağın alt 
bölümüne kadar çekilmiştir ve oradan sol omuza diyagonal bir biçimde yükselmiştir.  Sinus köşesi kalça 
bölümünden uzak tasarlanmıştır. Lacinia, altta bacaklar arasında olağan konumunda yerleştirilmiştir. 
Lacinia, elbisenin her iki köşesini oluşturmaktadır.  Lacinia’nın bir köşesi sol diz kapağı yüksekliğinden 
itibaren altta kaideye temas ediyorken diğer köşesi ise; sol omuzdan arkaya atılmıştır ve altta sol 
ayağın topuk yüksekliğinde sonlandırılmıştır. İma toga köşesi sağ ayak bileği üzerinde sivriltilmiştir ve 
devamında sol kolun ön bölümünün üzerine diyagonal bir biçimde yükselmiştir.

Vücut ağırlığı tamamen elbiseyle örtülen sağ bacak üzerine konumlandırılmıştır. Sol bacak ise; dizden 
bükülmüştür ve hafi f yana doğru hareket etmiştir. Harekete bağlı olarak sol bacak anatomisi elbise 
yüzeyine yansımıştır. Heykel ayağında düz calceus giyimlidir. Heykelin sağ bacağın bitişiğinde kitap 
rulolarının bir araya getirildiği ve ortasından bir bant ile bağlanan 16x25 cm ölçülerinde bir destek yer 
almaktadır. Desteğin büyük bir bölümü aşağı indirilen sinus ile örtülmüştür.  Kaidenin ön bölümünde 
27x8 cm ölçülerinde açılan dikdörtgen bir panel mevcuttur. Bu panelde muhtemelen yazıt sergileniyordu.

Tarihleme: H. R. Goette tarafından Turgut Tokuş Koleksiyonu togalı heykeli Hadrian-Erken Antoninler 
Dönemine tarihlendirilmiştir6. H. R. Goette tarafından “U” biçimli umbo’nun düğüm şeklinde balteus’a 
asılması ve yuvarlatılarak sağ kalçaya yaklaştırılmasının Hadrian-Erken Antoninler Dönemi togalı 
heykellerinin bir özelliği olduğu ortaya konulmuştur7. Bunun yanı sıra H. R.  Goette tarafından dikkat 
çekilen bir diğer nokta ise, ima toga’nın köşesinin sol ayak bileği üzerinde sivriltilmesinin Hadrian-
Erken Antoninler Dönemi togalı heykellerinde izlenilen bir başka uygulama olduğudur8. MS 2. yüzyılda 
hem önde hem de her iki yanda özenli bir işçilik uygulanması ve önde bacaklar arasında lacinia’nın 
büyük bir kısmının görünebilir olması yüzyılın ayrımına ulaşılmasında togalı heykellerde takip edilen 
uygulamalar olarak belirtilmiştir9. Toga kostümü ışığında eser; Erken Antoninler Dönemi gurubu 
çevresinden özellikler sergilemektedir. 

Balteus’un formu, umbo’nun balteus üzerine düğüm şekilli asılarak yuvarlatılması, ima toga köşesinin 
sağ ayak bileği civarında sivriltilmesi, sinusun sol omuza diyagonal yükselişi, vücudun duruş pozisyonu 
ve lacinia’nın sol diz kapağı yüksekliğinden itibaren büyük bir bölümünün takip edilebilmesi 

3 Kleiner – Kleiner 1982, 127; Goette 1990, 21-22; Kockel 1993, 18; Filges 2000, 108.
4 Tiplere yönelik araştırmalar için bknz. Goette 1990; Ersun 2017, 341-352.
5 Heykelin ölçüleri: Y.  130 cm; G. 53 cm; D.  24 cm.dir. İnce grenli beyaz mermerden yontulmuştur. Heykel koleksiyona 

satın alma yoluyla kazandırıldığı için buluntu yeri ve kontekstine yönelik bir bilgi bulunmamaktadır.
6 H. R. Goette ile kişisel görüşme,  DAI BERLİN, 18.12.2017.
7 Goette 1990, 49.
8 Goette 1990, 49.
9 Goette 1990, 49; Goethert 1939, 214.
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uygulamalarıyla Turgut Tokuş Koleksiyonu togalı heykeli Afyon Müzesi 3240 envanter numaralı heykel 
(Hadrian-Erken Antoninler Dönemi)10 ve Nysa ad Mäandrum Gerontikon’u scaenae fronsunda Podyum 
3 de ortaya çıkarılan Sextus Iulius Maior (Erken Antoninler)’un11 toga giyimli heykeliyle yakın özellikler 
sergilemektedir.  H. R. Goette hem Afyon müzesi hem de Nysa ad Mäandrum togalı heykelini “Bb” 
grubu başlığı adı altında “U” formlu umbo’nun düğüm şeklinde asılması ve yuvarlatılması uygulamaları 
açısından değerlendirmeye almıştır12. 

Palazzo della Signoria13; Londra British14, Oxford Ashmolean15, Vatikan Sala della biga16 ve Paris Louvre17 
müzelerinde sergilenen örnekler toga şeması bakımından Anadolu dışında Turgut Tokuş Koleksiyonu 
heykeliyle yakın özelliklerin takip edilebildiği bağımsız heykeltıraşlık eserleridir.

Anadolu dışında anıtlarda imparator Traian onun adına inşa edilen sütununda 23 ve 272 numaralı 
sahnelerde pontifex maximus görünümünde toga giyimlidir18. İmparatorun kostümü Turgut Tokuş 
Koleksiyonu togalı heykeliyle tipolojik ve stilistik olarak yakın özellikler sergilemektedir. Tipolojik ve 
stilistik olarak togalı heykeli destekleyen bir diğer örnek; Benevent’deki Traian Zafer Tak’ında şehre 
giriş yönünde sağ ayağın en alt panelinde resmedilen imparator Traian’ın kente girişinin betimlendiği 
togalı kabartmadır19. 

İkonografi k Analiz

Her iki elin eksik olması nedeniyle sergilenmiş olduğu kontekstde ne tür bir ikonografi k obje taşıyıp 
taşımadığına yönelik bir yorum yapılamamaktadır. Heykelin sağ bacağın bitişiğinde kitap rulolarının 
bir araya getirildiği ve ortasından bir bant ile bağlanan 16x25 cm ölçülerinde bir destek yer almaktadır. 
Bilindiği üzere heykel kompozisyonunda resmedilen kitap rulosu yazı aracı olarak kullanılan papirüs 
ve parşömenin yansımasıdır20. G. Camassa ve F. Hild tarafından kitap rulosunun temsil edilen formları 
içerisinde farklı tiplerinin olduğundan bahsedilmiştir21. Ancak araştırmacılar tarafından söz konusu 
tiplere yönelik açıklamada bulunulmamıştır. R. Özgan tarafından İmparatorluk Dönemi lahitleri üzerinde 
kitap rulosu ile sergilenen örnekler ışığında tipler açıklanmıştır22. 

Kitap rulolarının bilinen yaygın kullanımlarından birisi onurlandırmalardır. Onurlandırma amacına 
hizmet eden bir kitap rulosu örneğini; Roma da Konservatoren Palast’ta bir niş içerisinde yer alan toga 
giyimli Q. Sulpicius Maximus’un sol elinde görmemiz mümkündür23. Nişin her iki kenarında yer alan 

10 İnan – Rosenbaum 1966, 183. Nr. 248; Goette 1984, 100, e, a;  Goette 1990, 133, Bb, No. 60; Özgan 2013, 82-83.
11 Kadıoğlu 2011, 130-133, Res. 17; Kadıoğlu 2014, 106-108, Lev. 58, 4-8; 59,1.
12 Goette 1990, 133, No. 60, 135, No. 102.
13 Goette 1983, 244, dnp. 22f; 1990, 135, No. 91, Lev. 21.3.
14 Goethert 1939, 217, dnp. 4; Goette 1983, 243, dnp. 22b; 1990, No. 93, Lev. 21.4.
15 Haynes 1975, 19, Lev. 2; Goette 1983, 243, dnp. 22c; 1990, 135, No. 94.
16 Hekler 1912, Lev. 129c;  Goette 1983, 243, 22a; 1990, 135, No. 96, Lev. 21.6; 
17 Bernoulli 1886, 36, No. 53; Hekler 1912, 164; Goethert 1939, 217, dnp. 5; Goette 1983, 243, dnp. 22d; 1990, 135, 

No. 95, Lev. 21.5.
18 23 numaralı örnek için bknz: Lehmann-Hartleben 1926, 26-27, Lev. 8, Res. 8; Florescu 1969, Lev. 8; Lepper – Frere 

1988, 58-59, Lev. 10; Seelentag 2006, 406-407, Res. 53. 272 numaralı örnek için bknz: Lehmann-Hartleben 1926, 
24-25; Lev. 48, Res. CIII; Florescu 1969, Lev. 88; Gauer 1977, Lev. 7a; Lepper – Frere 1988, 157, Lev. 76-78, Res. 
C3; Goette 1990, 130, No. 8, Lev. 14.5.

19 Hassel 1966, 12-16, Lev. 7.1, 7.2; Fittschen 1972, 767-770, Res. 21-22.
20 Camassa – Hild 1997, 811; Özgan 2003, 1.
21 Camassa – Hild 1997, 811.
22 Özgan 2003, 1.
23 Goethert 1939, 209, Res. 4.
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ve heykele atfedilen yazıtlar yardımıyla söz konusu şahsın MS 94 yılında gerçekleştirilen agon’larda 
şiir yarışmasında ödül kazandığı ve bu duruma istinaden onurlandırıldığı saptanmıştır24. Kitap ruloları 
onurlandırma anlamı dışında kişinin eğitim ve öğretim durumuna bir ipucu niteliği de taşımaktadır25. 
Bu özelliğiyle elinde bulundurulan kişinin okumayı seven kültür seviyesi yüksek ve entelektüel bir 
karakter olmasına vurgu yapılmıştır26. Bunun yanı sıra toplum içerisinde devlet idaresinden sorumlu toga 
giyimli kişilerin temsillerinde de çok sayıda kitap rulosu örneği onların vazifelerinin gereği olarak gerek 
ellerinde gerekse de destek olarak ayaklarının bitişiğinde mevcuttur27. Söz konusu durumda resmedilen 
toga giyimli örneklerde çoğunlukla ayaklarında calceus senatorius bot türü takip edilebilmektedir. 
Ancak Turgut Tokuş Koleksiyonu toga giyimli heykeli düz calceus giyimlidir. Heykel açık bir şekilde 
bir senatör değildir. Ancak kitap rulolarının sayısal çokluğu onurlandırma ya da entelektüel karakteri 
anımsatmanın aksine; devlet idaresinden sorumlu daha alt kademede bir memur olma ihtimalini daha 
güçlü kılmaktadır. Kaidenin ön bölümünde 27x8 cm ölçülerinde açılan dikdörtgen bir panel mevcuttur. 
Bu panel de muhtemelen heykelin ismi ve göreviyle ilgili bir yazıt sergileniyordu. Ancak yazıtın kayıp 
olması nedeniyle bu durum olasılık olarak kalmaktadır.

Sonuç

MÖ 1. yüzyıl başlangıcından MS 5. yüzyıl sonlarına kadar toga kostümünün kendi içerisinde 4 tipi 
takip edilebilmektedir. Burada  izlenilen  kostüm  ikinci  tiptir. İkinci tip toga kostümü imparator 
Augustus Döneminde ortaya çıkmıştır28 ve MS 2. yüzyıl sonlarına kadar Roma’nın gerek İtalya 
üzerindeki kentlerinde gerekse de Yunanistan ve Anadolu’daki eyaletlerinde kostüm modası içerisinde 
toga contabulata temsillerinin ortaya çıkışına kadar popüler bir biçimde kullanımı devam ettirilmiştir29. 
Anadolu’da Roma vatandaşlığı ayrıcalığına sahip kişiler için heykel sanatında gerek bağımsız örnekler 
gerekse de kabartmalarda MS 2. yüzyıl sonlarına kadar kullanımı bilinmektedir. Anadolu’dan Nysa ad 
Mäandrum Gerontikon’u Scaenae Frons’unda Podyum 3 de ortaya çıkarılan Sextus Iulius Maior (Erken 
Antoninler)30; Aphrodisias Tetrastoon’dan togalı genç (MS 2. yüzyıl ortası)31 ve Perge’den MS 1. yüzyıl 
ortalarına tarihlendirilen M. Plancia Varus (?)32 toga giyimli bağımsız heykelleri bu tipi destekleyen 
bir grup örnektir33. Bunun yanı sıra ikinci tipin popülerliği kesintili de olsa Anadolu’daki anıtlarda da 
MS 2. yüzyıl sonlarına kadar takibi yapılabilmektedir. İlk olarak; imparator Augustus tarafından evlat 
edinilmiş ve Limyra’da MS 21/2/4 yılında ölmüş olan Gaius Julius Caesar Vipsanius adına dikilen ve 

24 Goethert 1939, 209.
25 Bieber 1959, 413; 1977, 138; Özgan 2003, 1; Fejfer 2008, 192; Goette 2013a, 51.
26 Bieber 1959, 413; 1977, 138; Özgan 2003, 1; Fejfer 2008, 192; Goette 2013a, 51.
27 Heuzey 1897, 303; Fejfer 2008, 186, 200.
28 Hula 1895, 2-3, Res. 1; Goethert 1931, 16; Bonfante Warren 1973, 586; Goette 1990, 25, 102; Kockel 1993, 18; Smith 

2006, 100.
29 Örnek togalı heykelleri ve gelişimi görmek için bkz. Goette 1990; Havé-Nikolaus 1998. Burada söz konusu tipin bir 

daha kullanılmadığı anlamı kastedilmemiştir. Bahsedilen süreçte ortaya çıkışı ve MS 2. yüzyıl sonlarına kadar olan 
popülaritesi ortaya konulmuştur. Sonraki süreçte 3. tipe (toga contabulata) geçilse bile; az da olsa yüzyılın diğer 
dönemlerinde heykel sanatında temsilleri mevcuttur. 

30 Kadıoğlu 2011, 130-133, Res. 17; Kadıoğlu 2014, 106-108, Lev. 58, 4-8; 59,1.
31 Erim 1974, 38, Res. 13; Goette 1990, 136, No. 116; Smith 2001, 127-129; 2006, 113-114, No. 5, Lev. 12; Gehn 2012, 

389-398.
32 Antalya Müzesi deposunda bulunan 32. 23. 93. Envanter Numaralı Perge toga heykeli yayımlanmamıştır ve Durmuş 

Ersun tarafından tez çalışması kapsamına alınmıştır. Yazıt, heykelin buluntu konteksti, tipolojik ve stilistik özellikleri 
ışığında Durmuş Ersun tarafından doktora tez çalışmasında o dönemde yaşamış ve kentte senatörlük rütbesine sahip 
olan M. Plancia Varus (?) olma ihtimali üzerinde durulmaktadır.

33 Burada sadece birkaç örnekle tipin varlığının yüzyılın çeşitli dönemlerine dağılımı gösterilmiştir. Bu tipin çok sayıda 
temsili Anadolu’da mevcuttur. Bu tipin kayıt altına alınan diğer örnekleri için bkz. Ersun 2017, 346.
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Augustus Dönemi”ne tarihlendirilen Kenotaph mezar anıtı örnek verilebilir34. Limyra Kenotaph mezar 
anıtında resmedilen togalı fi gür ikinci tip de toga giyimlidir35. J. Borchhardt, Cassio Dio’nun eserinde 
55. 10a. 9 numaralı bölümde Gaius Caesar’ın Limyra da öldüğünü okumuştur ve buradan hareketle anıtı 
şahısla ilişkilendirmiştir36. Bu anıtın yanı sıra Erken İmparatorluk Dönemi başlangıcında tipin varlığını 
destekleyen önemli bir diğer yapı Aphrodisias C. Zoilos mezar anıtıdır37. Octavianus’un azatlısı ve 
sonrasında aynı zamanda arkadaşı, sadık bir Caesar yanlısı olan Zoilos, MÖ 40 yılında Aphrodisias’a 
bir Roma vatandaşı ve büyük bir servet sahibi olarak dönmüştür38. Kentte yer alan kamu yapılarında 
hayırseverlik faaliyetlerinde bulunması ele geçen yazıtlar yardımıyla anlaşılmıştır39. Mezar anıtında 
Zoilos’un togası sinus olmaksızın küçük umbo’ludur40. MS 1. yüzyılın ortalarına geldiğimizde Hierapolis 
Tomba Bella mezar anıtının “A” yüzü olarak adlandırılan uzun kenarında betimlenen toga giyimli fi gür 
bu tiptedir41. Aprodisias Sebasteion’unda binanın güney bölümünde imparator Claudius ile birlikte 
resmedilen senatör kabartması yine bu tiptedir42. MS 2. yüzyıl başlarında Ephesos Celsus Kütüphanesi 
ikinci katında resmedilen toga giyimli heykelle tipin varlığı desteklenebilmektedir. Ephesos Parth anıtı 
kabartmalarında adoption sahnesinde (MS 2. yüzyılın 60’lı ve 70’li yılları) resmedilen imparatorluk ailesi 
üyelerinin kostümleri bu tiptedir43. Son olarak Hierapolis tiyatrosunda sahnedeki orta kapı üzerinde yer 
alan frizde “U” formunda düzenlenmiş üç büyük blokta resmedilen imparator Septimius Severus yine 
ikinci tip de toga giyimlidir44. 

34 Ganzert ve diğ. 1984, 119; Borchhardt 1993; 2002. J. Borchhardt, Gaius Caesar için bir anıt mezar hakkında ne yazılı 
kaynaklarda ne yazıtlarda bir bilgi bulunmadığına; buna ilişkin olarak onun böyle bir anıtının varlığının düşüncesi fi kri 
araştırmacı da uyanmıştır. 1965 yılında Myra’dan hareketle Lykia içerisinde bir yüzey araştırmasına başlamıştır. Bir 
grup ekiple öncelikli olarak 1966 yılında Limyra Heroon bulunmuştur. 29.10.1967 yılında öncelikli olarak herhangi 
bir fonksiyonu belirtilemeyen opus caementicium tekniğinde inşa edilmiş bir yapı kalıntısıyla karşılaşılmıştır. Yapının 
kuzeydoğusunda yaklaşık olarak 20 metre uzağında H. Borchhardt, bir mermer blok keşfetmiştir. Blok üzerinde yer 
alan kabartma başları E. Simon’la birlikte değerlendirilmiştir ve Augustus etrafında olduğu belirtilmiştir. Anıtın keşfi  
bu şekilde gerçekleştirilmiştir: Borchhardt 2002, 11-14.

35 Borchhardt 2002, 13, dnp. 28, Lev. 2.4.
36 Borchhardt 2002, 12. Kazı çalışmaları zorlu koşullarda bataklık bir alanda devam ettirilmiştir ve çok az sayıda friz 

parçaları ele geçirilmiştir. Az sayıda bir kabartma olması durumu araştırmacı tarafından Orta Çağ da kabartmaların 
kireç yapımında kullanılması şeklinde açıklanmıştır: Borchhardt 1993, 96; 2002, 13.

37 Ayrıntılı bilgi için ayrıca bknz. Erim 1974, 162-166; Strocka 1978, 903; Erim 1986, 5, 137-138; Smith 1993; 2006, 
43-44, Fig. 9; 2009, 238; 2015, 803-809; 2013, 4; Yılmaz 1995, Taf. 54; Romeo ve diğ. 2014, 206, 242.

38 Smith 2009, 238.
39 Weaver 1972, 22, dn. 3; Erim 1974, 165; Reynolds 1982, 161-162; Fig. 7; Smith 1993, 14-15, Lev. 2b-2c; 2006, 

43-44, Fig. 9; 2009, 238; Romeo ve diğ. 2014, 206, 242. Zoilos friz içerisinde yer alan yazıtlarla kesin bir şekilde 
tanımlanmış olup; Aion, Andreia, Arete, Demos, Mneme, Pistis, Polis, Roma ve Timé ona eşlik eden diğer fi gürlerdir: 
Smith 1993, 1.

40 Bkz. Smith 1993, Lev. 7.
41 D’Andria 2003, 86-87; Romeo ve diğ. 2014, 243, Res. 205, 220-221; Smith 2015, 806-807.
42 Erim 1981, 23, Lev. 8, Res. 4; 1986, 116; 1990, 61, Res. 85; Smith 1987, 134-135, Lev. 8, No. 3; 2013, 135, Res. 85, 

156-157, Lev. 72, Res. 99, No. C 18; Ilgım 2008, 44-45; Rose 2015, 788.
43 Deubner 1912, 14-15; Ryberg 1955; Wegner 1956, 38; Miltner 1958, 58, Res. 49; Inan – Rosenbaum 1966, No. 34, 

Lev. 20.1, No. 38, Lev. 25.1, No. 49, Lev. 30.5; Eichler 1971, 102-136; Oberleitner ve diğ. 1978; 1999, 619-631, 
Lev. 154, 1-3, 156, 1; 2006, 16-17, Fig. 5; 2009, 215-216, No. 1.3. FR3, Fig. 65-79; Jobst 1983, 149-242;  1985, 79-
82; 2005, 171-180;  Ganschow 1986, 209-221; Stähler 1987, 107-116; Liverani 1995, 235, 242; 1996-97, 153-174; 
Hausmann 1996, 160, dn. 132; Fittschen 2006, 71-72, Fig. 1, 2, 3; Chausson 2006, 50, 55, Fig. 11; Fuchs 2006, 89-90, 
Fig. 1, 3; Landskron 2006, 103-128; Masino – Sobrà 2012, 281, Fig. 22c.

44 Ferrero 1966, 59, Fig. 97; D’Andria – Ritti 1985, 199; Çubuk 2008, 13; Gabellone 2012,  66, Fig. 9; Romeo ve diğ. 
2014, 244.
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Fig. 1. Erken İmparatorluk Dönemi (Sol) ve MS Geç 2. yüzyıl - 3. yüzyıl (sağ) Toga Kostümünün Bölümleri 
(Goette 2013: 42, 4d).

Fig. 2a, 2b, 2c. Turgut Tokuş koleksiyonu toga giyimli heykeli (cepheden, sağ ve sol yandan görünüm) 
(Foto. Durmuş Ersun – Umut Alagöz).
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